978-1-108-04875-0 - Gesta Regis Henrici Secundi Benedicti Abbatis: The Chronicle
of the Reigns of Henry II and Richard I A.D. 1169-1192: Volume 1

Edited by William Stubbs

Excerpt

[More information](#)

A.D. 1170.
March 3.
Terrible storm at sea.

*est eum Dominus tempestate valida et horribili, a media Hoveden,
noctis hora usque ad horam diei sequentis nonam ; ita shorter.
quod ipse, et omnes qui cum eo transfretabant, pene sub-
mergerentur, et fierent esca piscibus maris. Dicebatur
enim per Gallias, quod rex Anglorum et quinquaginta
naves cum eo, quæ onustæ¹ erant familia sua, submer-
gebantur. Sed Deus omnipotens, Qui facit mirabilia Ps. cxxxvi. 4.
magna solus, nolens mortem peccatoris, sed ut conver- Ezek. xxxiii.
tatur et vivat, respxit oculis misericordiæ Suæ famu-
lum Suum regem Henricum, de cœlesti misericordia
confidentem, et navem quæ illum gestabat, dextera
cœlestis auxilii impulit, et in portu optato applicare fecit.
Reliquæ vero naves, quæ eum sequebantur cum familia
sua, post magnos et inauditos timores, quædam omnino
fractæ et dissolutæ, quædam autem semiruptæ, tandem
in diversis regionibus Angliæ, prout vis venti eas tulit,
applicuerunt. Attamen una illarum, quæ recentior et
cæteris splendidior videbatur et melior, onusta ditiori-
bus et nobilioribus familiæ regis, proh dolor ! in ipso
diei diluculo, fluctibus maris obruta, submersa est.
Submersi autem in ea sunt Henricus de Agnis,² nobilis-
simus baronum Angliæ, et uxor ejus cum duobus filiis
suis, et magister Radulfus de Bello Monte, medicus
et familiaris ipsius, et Gilebertus de Sulennio, et multi
alii de nobilioribus Angliæ, præter cccc. homines utri-
usque sexus qui in ea erant.*

*Henry des
Aigneaux,
Ralph de
Beaumont,
and Gilbert
de Soligny
are drowned.*

*Henry keeps
Easter
(April 5) at
Windsor.*

*Peracta igitur sollemnitate Paschali, perrexit inde Hoveden,
Lundonias, et ibi magnum celebravit concilium de
coronatione Henrici filii sui majoris, et de statutis
regni sui, et ibidem depositus fere omnes vicecomites*

*Eodem anno, rex tenuit curiam suam in sollemnitate Hoveden,
Paschali apud Winleshoveres, cui festo Paschali inter-
fuerunt Willielmus rex Scotiæ, et David frater ejus,
et fere omnes nobiliores et majores Angliæ, tam epi-
scopi quam comites et barones.*

¹ *onustæ*] honustæ, A.² *Agnis*] Agnellis, Hoveden.

Cambridge University Press

978-1-108-04875-0 - Gesta Regis Henrici Secundi Benedicti Abbatis: The Chronicle of the Reigns of Henry II and Richard I A.D. 1169-1192: Volume 1

Edited by William Stubbs

Excerpt

[More information](#)Hoveden,
296. b. 16,
shorter.

Angliæ et ballivos¹ eorum pro eo quod male tractaverant homines regni sui. Et unusquisque vicecomitum et ballivi eorum plegios invenerunt de se ipsis, quod ad rectum starent, et adresciandum domino regi et hominibus regni, quod eis adresciare deberent de prisis suis. Et postea fecit rex omnes homines regni sui, scilicet comites, barones, milites, francos tenentes, et etiam villicanos, per singulos vicecomitatus, jurare tactis sacrosanctis evangelii, quod verum dicerent; scilicet, quid, et quantum vicecomites et ballivi eorum de eis ceperint, et quid cum judicio, et quid sine judicio, et pro quali forisfactura. Sed magnum damnum provenit inde genti Angliæ; quia post factam inquisitionem rex reposuit quosdam vicecomitum illorum iterum in locis suis, et ipsi postea multo crudeliores extiterunt quam antea fuerunt.

A.D. 1170.
in which
Henry
deposes
the sheriffs
of England,
for extor-
tion;

but after-
wards re-
places some
of them.

*Prima coronatio Henrici Tertii.*Hoveden,
296. b. 17,
shorter.

In prædicto autem concilio, rex fecit summonere fo. 30 ro.
Rogerium Eboracensem archiepiscopum, et Hugonem Coronation
Dunelmensem episcopum, et alios episcopos regni sui, son as
quod essent apud Lundonias festo Sancti Barnabæ Henry III.,
apostoli, ad coronandum Henricum filium suum ma- June 14, at
jorem. Ipsi vero, sicut eis præceptum fuerat, conve- Westmin-
nerunt apud Lundonias statuto tempore, et Dominica sequenti, quæ evenit octavo² decimo kalendas Julii, ster.
scilicet vigilia Sanctorum Viti et Modesti martyrum et Sanctæ Crescentiæ³ virginis, fecit rex Henricus filium suum Henricum majorem coronari, et in regem consecrari apud Westmonasterium, ab Rogero Ebora- censi archiepiscopo et apostolicæ sedis legato, ministrantibus ei in illo officio Hugone Dunelmensi episcopo et Gilleberto Lundoniensi episcopo, et Joscelino Sales-

¹ *ballivos*] baillos, A.

² *octavo*] a correction for *septimo*, as it stands in Hoveden.

³ *Crescentiæ*] *Cressentia*, A.

Cambridge University Press

978-1-108-04875-0 - *Gesta Regis Henrici Secundi Benedicti Abbatis: The Chronicle of the Reigns of Henry II and Richard I A.D. 1169-1192: Volume 1*

Edited by William Stubbs

Excerpt

[More information](#)

6

GESTA REGIS

A.D. 1170.
June 14. biriensi episcopo, et Walterio Rofensi episcopo, astantibus etiam fere omnibus comitibus et baronibus et nobilioribus regni.

The king of Scotland and other barons do homage to the young king.

In crastino autem hujus consecrationis, fecit rex Willelmum regem Scotiæ et David fratrem suum, et omnes comites et barones, et francos tenentes regni sui, devenire homines novi regis filii sui, et fecit eos super sanctorum reliquias jurare illi ligantias¹ et fidelitates contra omnes homines, salva fidelitate sua. Et ibidem cepit rex licentiam a comitibus et baronibus suis transfretandi in Normanniam, quia Lodowicus rex Francorum indigne ferebat, quod Margareta filia sua non erat coronata cum novo rege Angliæ marito suo; et ideo voluit werram movere in Normannia. At rex transfretavit in Normanniam et applicuit apud Barbefluctum² circa festum Sancti Johannis Baptiste,³ et dimisit in Angliam novum regem filium suum, cui concessit facere in Anglia omnes rectitudines et justitias, per sigillum novum, quod rex ei fieri præcepit.

The king sails to Normandy about June 24.

About July 6, Henry meets Theobald of Blois at La Ferté Bernard;

fo. 30 v°. and about July 22 the King of France at Vendome.

About August 10 Henry falls ill near Domfront,

Circa octavas vero apostolorum Petri et Pauli, venit rex ad Feritatem Bernardi, ad loquendum cum comite Theobaldo, de pace facienda inter ipsum et regem Franciæ, et inde recesserunt. Et rex circa festum Sanctæ Mariæ Magdalenæ, venit usque Wendomiam, ad loquendum cum rege Franciæ, et in illo colloquio ita inter eos convenit quod illa vice amici remanserunt. Itaque finito colloquio, rex rediit⁴ in Normaniam, et circa festum Sancti Laurentii ad Motam Gerni, quæ parum distat a Damnifronte, et ibi in gravem incidit infirmitatem, ita quod dicebatur per regnum Galliæ quod mortuus esset. Et ibi divisit regnum

¹ *ligantias*] ligascias, A.

² *Barbefluctum*] Portesmutam, A.; corrected from Brompton, c. 1061.

³ *Baptiste*] Battista, A.

⁴ Here the remaining fragments of MS. B. begin; and it would

appear, from a note in Wanley's transcript, that before the fire the former portion was lost. The page contains, moreover, the note, "Rober bertii Cottoni Brucei liber, ex dono doctissimi et sui charissimi Willm Camdeni Clarencieux."

Cambridge University Press

978-1-108-04875-0 - Gesta Regis Henrici Secundi Benedicti Abbatis: The Chronicle of the Reigns of Henry II and Richard I A.D. 1169-1192: Volume 1

Edited by William Stubbs

Excerpt

[More information](#)

HENRICI SECUNDI.

7

Hoveden,
296. b. 35.
shorter.

suum et terras suas filiis suis. Concessit autem Henrico filio suo majori regnum Angliae et ducatum Normanniæ, et comitatum Andegaviæ et Cenomanniæ, et tradidit ei Johannem fratrem suum minimum ad promovendum et¹ manutenendum. Et concessit Ricardo filio suo ducatum Aquitaniæ² cum omnibus pertinentiis suis, tenendum de rege Franciæ. Et concessit Gaufrido filio suo comitatum Britanniæ, cum filia comitis Conani, tenendum de rege Franciæ.

A.D. 1170.
About
August 10.
and divides
his domi-
nions:

Et postea præcepit episcopis et comitibus et baronibus, qui ei in illa infirmitate assidebant, quod si illam non evasisset infirmitatem, corpus suum deferrent ad sepeliendum apud Grandem³ Montem, qui parum distat a Sancto Leonardo. Et ipse ostendit eis quandam cartam, quam Boni-homines de Grandi⁴ Monte ei fecerunt de corpore suo sepeliendo, in exitu capituli domus Grandis⁵ Montis, ad pedes magistri ejusdem domus, qui ibidem sepultus est. Cum autem hæc audissent, vehementer mirati sunt, et hoc concedere noluerunt dicentes hoc esse contra dignitatem regni sui. Ipse vero magis ac magis instabat ut hoc fieret; sed paulo post, sicut divinæ placuit providentiae, de illa convalluit infirmitate; et quam citius poterat sicut in illa infirmitate voverat, iter arripuit cum festinatione, circa festum Sancti Michaelis, ad Sanctam Mariam de Rupe Adamatoris. Et peracta illa peregrinatione sua, rediit in Andegaviam.

he wishes to
be buried at
Grandmont.

Hoveden,
296. b. 42.

Interim beatus Thomas Cantuariensis archiepiscopus, sextum annum exilii⁶ sui peragens, cum audisset quod illo absente et despecto, novus rex consecraretur in Anglia apud Lundonias, ab Rogero archiepiscopo Ebora-censi, doluit vehementer; et de vindicta Cantuariensis ecclesiæ cogitans, frequenter nuncios suos ad Alexan-

He recovers,
and about
Sept. 29
makes a pil-
grimage to
Roquema-
dour in
Quercy.

fo. 31 r°.

Hoveden,
296. b. 43.

¹ et] ad, ins. B.

² Aquitaniæ] Aquitanniæ, B.

³ Grandem] Grandum, A.

⁴ Grandi] Grando, A.

⁵ Grandis] Grandi, A.

⁶ annum exilii] tr. B.

Cambridge University Press

978-1-108-04875-0 - *Gesta Regis Henrici Secundi Benedicti Abbatis: The Chronicle of the Reigns of Henry II and Richard I A.D. 1169-1192: Volume 1*

Edited by William Stubbs

Excerpt

[More information](#)

A.D. 1170. drum summum pontificem misit, ut confunderet Ebo- ^{Hoveden,}
racensem archiepiscopum et ejus coadjutores,¹ qui ei
ministrabant in coronatione novi regis Angliae. Simi- ^{Hoveden,}
^{296. b. 45.}

Lewis VII. liter eodem anno Lodowicus rex Francorum² pro præ-
dicto Cantuariensi archiepiscopo sollicitavit Romanum³ ^{Joh. Sarist}
Pontificem, in virtute amoris et sub impensi protestatione ob- ^{Vit. S.}
sequi, ne ulterius⁴ dilationes frustratorias, quas rex An- ^{Thomæ; et}
glorum protendebat⁵ prorogaret, sicut regnum Francorum ^{Giles, i. 331}
diligebat et honorem apostolicæ sedis.⁶ Miseratus⁷ etiam An-
glicanæ ecclesiæ desolationem Willelmus Senonensis antistes-
tus sedem apostolicam petiit,⁸ et a Romana ecclesia impetravit,
ut rex Anglorum, omni appellatione cessante, subjiceretur ana-
themati et regnum interdicto, nisi pax Cantuariensi ecclesiæ
redderetur.